
 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione generale 

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 - codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it - pec: drfr@postacert.istruzione.it sito web: 

http://www.scuola.fvg.it 

 

 

 

 

Prot. (v. timbratura in alto)       Trieste, (v. timbratura in alto) 

 
 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di n. 4 termometri a raggi infrarossi per le 

esigenze dell’Ufficio Scolastico Regionale e degli Uffici Ambiti territoriali del Friuli Venezia Giulia 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 97 della Costituzione italiana; 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 
VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450; 
 
VISTO il D.L. 6/7/2012 convertito nella L. 7/8/2012 n. 135, art. 1; 
 

VISTE le Linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli Appalti, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e da ultimo aggiornate con delibera del 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
VISTO l’art. 8, c. 4, lett. f), del D.P.C.M. 4 aprile 2019 n. 47, recante il Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, serie generale n. 133 dell’8.06.2019 che, in attuazione dell’art. 1, c. 345, della Legge 30.12.2018 n. 

145, ha previsto che l’Ufficio Scolastico Regionale del Friuli Venezia Giulia (d’ora in poi USR FVG) sia diretto da 

un Dirigente Generale; 
 
VISTO il D.P.C.M. 18 ottobre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 15.11.2019, n. 3193, con il quale è stato 
conferito allo scrivente l’incarico di Direttore generale dell’USR FVG;  
 

VISTO il D.P.C.M. 21 ottobre 2019, n. 140, recante il vigente regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, che non ha modificato l’organizzazione degli Uffici 
Scolastici Regionali di cui al precedente D.P.C.M. 4 aprile 2019 n. 47 e, all’art. 13, ha chiarito che oggetto 
della riorganizzazione sono esclusivamente le Direzioni generali dell’Amministrazione centrale; 
 
VISTO il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca, convertito con modifiche dalla Legge 5 marzo 

2020, n. 12, che ha previsto la riorganizzazione esclusivamente per le Direzioni generali dell’Amministrazione 
centrale; 
 

CONSIDERATO che, alla luce dell’organizzazione dell’Ufficio scolastico regionale per l’USR FVG, che anche 
dopo l’entrata in vigore del dPCM n. 47/2019 rimane definita con il Decreto Ministeriale n. 913 del 18 
dicembre 2014, gli Uffici dirigenziali non generali costituiscono strutture della Stazione appaltante individuata 
nell’USR, che agiscono in nome e per conto della medesima Stazione appaltante; 

 

mailto:drfr@postacert.istruzione.it


2 

 

 
VISTA la direttiva n. 2/2020 del Dipartimento della Funzione Pubblica contenente le indicazioni in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di 
cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 
 

VISTO il protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del 
virus Covid-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020; 

 
RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisto di N. 4 termometri a raggi infrarossi al fine di dotare 
l’Ufficio Scolastico Regionale e gli Ambiti territoriali provinciali del Friuli Venezia Giulia di strumenti necessari 
all’attuazione delle predette misure preventive e contenitive di diffusione del virus;  
 

VERIFICATO che la fornitura da acquisire è compresa fra le merceologie negoziabili nel mercato elettronico 
della pubblica amministrazione attivato da Consip S.p.A.; 
 
VALUTATO che sussistono i presupposti dell’urgenza per avviare una procedura semplificata di affidamento ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante valutazione di offerte acquisite 
informalmente;  

 
VISTE le offerte delle ditte “Centro Ufficio srl” Via Roma, 4 - Pasiano di Pordenone, “You Com srl” Strada 

nuova per Opicina 29/a – Trieste, “Logic srl” Via dell’Istria 139/b – Trieste; 
    
RITENUTO che l’offerta della ditta “Logic srl” propone il prodotto munito di certificazione, con il miglior 
rapporto qualità prezzo determinando una spesa complessiva di euro 276,00 + IVA; 
 

PRESO ATTO che il R.U.P., individuato nella persona del geom. CLAUDIO ZATTI, il quale provvederà ad 
acquisire apposito codice identificativo gara CIG; 
 
RILEVATO che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 
 
VISTA la nota della DGRUF prot. 9420 del 14/04/2020 con la quale è stata comunicata l’assegnazione di 

risorse sul cap. 2139/7 per specifici interventi inerenti l’emergenza sanitaria da COVID 19; 
 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa è stato stimato nel limite di € 336,72 IVA inclusa e deve essere 

imputato al cap. 2139/7 “Spese per acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2020, nell’ambito 
dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009;  
 

DETERMINA 

 
1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 
2. di affidare alla ditta “Logic srl” Via dell’Istria 139/b – Trieste la fornitura di n. 4 termometri a raggi 

infrarossi UNIMED UDT-8806H per un importo complessivo di euro 336,72 IVA inclusa;  
3. di dare atto che il R.U.P., individuato nella persona del geom. CLAUDIO ZATTI, provvederà ad acquisire 

apposito codice identificativo gara CIG; 
4. di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 
5. di dare atto che l’impegno di spesa è stato stimato nel limite di € 336,72 IVA inclusa e deve essere 

imputato al cap. 2139/7 “Spese per acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2020, nell’ambito 
dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009;  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Daniela Beltrame 


		2020-04-23T16:08:40+0000
	BELTRAME DANIELA


		2020-04-27T11:12:36+0200
	Trieste
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE.U.0003520.27-04-2020




